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SAMMENDRAG
Denne artikkelen introduserer begrepet lokal kunnskaping som betegner prosesser med
en samtidig utvikling av kunnskap, mening og handling som vi finner er nødvendige for å
sette i gang endring og bidra til forbedret kjønnsbalanse. I tillegg kreves utvikling av det vi
kaller inklusjonsaktører. Kjønnsbalanse i akademia har vært et tema for politikk og forsk-
ning siden 1970-tallet. Likevel går endringene tregt. Forskning som søker svar på årsaker
til mangel på kvinner i akademia, har stort sett tatt for seg antatt allmenne trekk ved forsk-
ning og høyere utdanning. Det er imidlertid store variasjoner mellom institutter innenfor
samme fakultet som ikke lar seg forklare ved slike allmenne tilnærminger. Dette er bak-
grunnen for at vi gjennomførte et aksjonsforskningsprosjekt med fokus på instituttnivået.
Gjennom analyse av datamateriale generert gjennom et prosjekt som omfattet 12 institut-
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ter ved NTNU belyser vi spørsmålet: Hva motiverer og begrenser instituttledere og andre
på instituttene til å arbeide for bedre kjønnsbalanse i vitenskapelige stillinger? Lokal kunn-
skaping var kritisk for å skape endring og utvikle inklusjonsaktører med bevissthet om og
engasjement for kjønnsbalanse. Våre analyser viste at lokal kunnskaping innebar: (1) Til-
egnelse av forskningsbasert kunnskap om kjønnsbalanse og likestilling, (2) Utvikling av
kunnskap om den lokale kjønnsbalansen, basert på kartlegging av situasjonen på institut-
tet, og om aktuelle handlingsalternativer, (3) Iverksetting av tiltak for bedre kjønnsbalanse.

Nøkkelord
Kjønnsbalanse, akademia, lokal kunnskaping, aksjonsforskning, inklusjon

ABSTRACT
This paper argues that local making of knowledge about gender balance dynamics is
needed to motivate for concrete action and develop inclusion actors. Gender balance in
academia has been a political and scholarly topic since the 1970s. Nevertheless, change is
slow. Research aiming to explain the lack of women in academia has mainly understood
this in terms of general features of research and higher education. However, there are large
variations between departments at the same faculties, not easily explained in this way.
Therefore, we carried out an action research project with a focus on departments to study
what may be achieved at this level. Through analysis of data generated by the project, with
12 participating departments at the Norwegian University of Science and Technology, we
discuss what motivates and limits head of departments and other departmental actors in
improving the gender balance among faculty. Three main features are critical for local achi-
evements and for developing inclusion actors conscious of and engaged in gender balance:
(1) Competence, tools and motivation for local making of knowledge about gender balance
and action alternatives, (2) access to scholarly knowledge to legitimise and embed action,
and (3) resources to implement relevant measures.

Keywords
Gender balance, universities, university departments, local knowledge making, action
research, inclusion

INNLEDNING

Universiteter beskrives ofte som konservative organisasjoner med lite endring, ikke minst
i kjønnsbalansen blant vitenskapelig ansatte. Forskning om kvinner i akademia forklarer
gjerne kvinners fravær eller frafall ved å peke på at kvinner har vært og er ekskludert fra
nettverk, diskriminert i ansettelsesprosesser og fremmedgjort i fagmiljøer. Dette er særlig
tydelig i tidlig forskning (for eksempel Fürst 1988; Zuckerman, Cole og Bruer 1991), men
også i nyere studier (Britton 2017, Fotaki 2013, Husu 2015, Van den Brink og Benschop
2011). Et viktig funn er at kvinners vitenskapelige bidrag ofte undervurderes sammenliknet
med menns, og at kvinner feilaktig vurderes som mindre kvalifiserte enn menn (Angervall
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og Beach, 2017; Castilla og Bernard 2010; van den Brink og Benschop 2011; Moss-Racusin
2012). Dette funnet bekreftes også i nyere norsk forskning på kjønn i akademia. Brandser
og Sümer (2017) viser at ubevisste kjønnsstereotyper fortsatt bidrar sterkt til utdefinering
av kvinners innsats og faglige interesser. Andre har argumentert for at kjønn fortsatt fun-
gerer som strukturell barriere (Ulvestad 2017), og at det finnes kjønnede hierarkier i fag-
kulturer (Korsvik 2017).

Samtidig er det forskning som viser at det også er tydelige tegn på endring (Stewart
og Valian 2018; Korsvik 2017; Rosser 2012) og at andelen kvinner i faste vitenskapelige
stillinger øker. I Norge har andelen kvinnelige professorer steget fra 16 til 29 prosent fra
2000 til 2017, altså en gjennomsnittlig økning på omlag én prosent pr. år. Tilsvarende steg
andel kvinnelige førsteamanuenser fra 30 til 48 prosent i samme periode (kilde: DBH).
Ved NTNU lå kvinneandelen under landsgjennomsnittet blant professorer (men økte fra
14 prosent i 2004 til nærmere 25 prosent i 2017) og blant førsteamanuenser (og økte fra 28
prosent i 2004 til 42 prosent i 2017). Det er skjer altså endring, men det kreves raskere for-
bedring av situasjonen. Hvordan oppnå dette?

I denne artikkelen utforsker vi instituttet som arena for å styrke kjønnsbalansen og
aksjonsforskning som strategi for endringsarbeid. Det empiriske grunnlaget er et aksjons-
forskningsprosjekt gjennomført ved NTNU 2016-2018. Målet med prosjektet var å få et
utvalg av institutter til selv å arbeide for å forbedre kjønnsbalansen og identifisere betin-
gelsene for dette. Vi gjennomførte prosjektet som en kombinasjon av aksjon – i betydnin-
gen endringsarbeid med et eksplisitt mål om økt kjønnsbalanse blant NTNUs professorer
– og som feltarbeid (Almklov 2008).

Forsøk på endring synliggjør ofte både motivasjon, barrierer og handlingsrom. Basert
på erfaringene fra prosjektgjennomføringen drøfter vi i artikkelen hvordan aksjonsforsk-
ning kan være en fruktbar strategi for kjønnsbalansearbeid. Vi undersøker muligheter og
begrensninger for å gjøre (mer) likestillingsarbeid, basert på det deltakerne i aksjonsforsk-
ningsprosjektet fortalte at de erfarte. Nærmere bestemt spør vi hva som kan motivere og
begrense instituttledere og andre på instituttene til å arbeide for bedre kjønnsbalanse i
vitenskapelige stillinger? Hvilken rolle spiller kjønnsintegreringsinitiativer ovenfra i møtet
med lokale problemforståelser? Artikkelen bidrar med dette til en overordnet diskusjon om
hvordan det kan skapes motivasjon og handling for kjønnsbalanse på instituttnivå. Analy-
sene viser hvordan det vi kaller lokal kunnskaping er en virksom strategi for bedre kjønns-
balanse. Vi introduserer begrepet lokal kunnskaping som utgangspunkt for å utforske
parallell, lokal utvikling av kunnskap om, meningen med og handlingsmuligheter for – i
vårt tilfelle – bedret kjønnsbalanse. Dette krever samtidig utvikling av personer som tar på
seg dette arbeidet: inklusjonsaktører. I artikkelen viser vi hvordan vi ved å bruke begrepet
om lokal kunnskaping kan studere samproduksjonen av kunnskap, meningsdannelse og
handling.

I det følgende diskuterer vi først hvorfor det er viktig å rette oppmerksomheten mot
instituttene og deres betingelser for å bedre kjønnsbalansen i akademia. Deretter drøfter vi
ledelses- og organisasjonsformer på universitetet og studier som vektlegger betydningen av
lokale vilkår for kjønnsbalanse.
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KJØNNSBALANSE PÅ INSTITUTTNIVÅ

Universiteter er preget av en blanding av kollegial og linjepreget organisering, noe som
representerer to forskjellige styringslogikker som gjerne blandes (Sahlin og Eriksson-Zet-
terquist 2016). Arbeid for likestilling og kjønnsbalanse preges på forskjellige måter av
disse styringslogikkene. Den kollegiale formen er den tradisjonelle der beslutninger skal
være faglig forankret og foretas av de vitenskapelig ansatte i felleskap. Instituttet er den
sentrale arenaen for faglige vurderinger og beslutninger, inkludert rekruttering av ansatte
og opplegg for og fordeling av undervisning og forskning. Kollegiale relasjoner preger på en
avgjørende måte arbeidsmiljøet. I et kjønnslikestillingsperspektiv kan den kollegiale orga-
nisasjonsformen være et problem blant annet fordi den baserer seg på bruk av skjønn og
dermed åpner for bruk av kjønnsforståelser som ofte privileger menn (Valian 1999, Nielsen
2018). Den gir også betydelige muligheter for uformell maktutøvelse som kan resultere i
det Kanter (1977) kaller homososial reproduksjon.

Linjepreget organisering er hierarkisk, ovenfra og ned, og med mindre grad av medvirk-
ning for de ansatte. Betydningen av denne formen for organisering har økt de siste ti-årene,
særlig som følge av innføringen av new public management, men også fordi universitetenes
oppgaver er blitt mer mangfoldige og påstås å kreve raske beslutninger (Sahlin og Eriksson-
Zetterquist 2016). Linjeorganisering åpner i prinsippet for strategier basert på kjønnsinte-
grering (gender mainstreaming) ettersom den øverste ledelsen kan innføre kjønnsperspek-
tiver og mål om kjønnsbalanse som beslutningskriterier på alle nivå i organisasjonen. Det
er også denne ambisjonen som i stor grad har preget arbeidet for kjønnslikestilling i høyere
utdanning i Norge. Tiltak for kjønnsbalanse har i stor grad vært toppstyrt. Dette betyr
imidlertid ikke at kjønnsintegreringstiltakene har vært vellykkede (Husu 2015; Nielsen
2017).

Ved NTNU har det i nærmere 20 år vært gjennomført kvinnerettede tiltak, som for
eksempel kvalifiseringsstipend, startpakker og mentorprogram. Disse tiltakene har vært
forankret i sentraladministrasjonen ved universitetet. De har gitt gode resultater i form av
flere opprykk blant kvinner fra førsteamanuensis til professor. Kjønnsintegreringsinitiati-
vene har vært vagere, basert på anmodninger, for eksempel om bruk av letekomiteer for å
sikre kvinnelige søkere til utlyste stillinger. Effekten av dem er også mer uklar. Til forskjell
fra tiltakene rettet mot kvinner direkte, er kjønnsintegreringsinitiativene rettet mot arbei-
det som foregår på instituttnivå.
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Tabell 1.
Kjønnsbalanse blant professorer og førsteamanuenser på NTNU.

Prosentandel
kvinner blant
professorer i

2014

Endring i
prosentpoeng
2004-14 for
kvinneandel

blant
professorer

Lavest/høyest
kvinneandel på

instituttnivå blant
professorer i 2014

Lavest/høyest
kvinneandel på

instituttnivå blant
førsteamanuenser i

2014

NTNU totalt 24 10 0 – 66 0 – 89

Det humanistiske fakultet 32 11 14 – 71 15 – 66

Det medisinske fakultet 31 16 8 – 49 17 – 61

Fakultet for arkitektur og
billedkunst

37 - 3 17 – 50 0 – 50

Fakultet for
informasjonsteknologi,
matematikk og elektronikk

12 2 9 – 18 0 – 21

Fakultet for
ingeniørvitenskap og
teknologi

9 7 0 – 29 0 – 41

Fakultet for naturvitenskap
og teknologi

20 9 12 – 42 22 – 68

Fakultet for
samfunnsvitenskap og
teknologiledelse

36 8 0 – 66 0 – 89

Kilde: DBH.

Tabell 1 gir et bilde av kjønnsbalansen ved NTNU, inkludert instituttnivået. Som vi ser
av tallene for 2014 hadde noen institutt ingen kvinnelige professorer, mens andre hadde
opp mot 66 prosent. Tilsvarende varierte kvinneandelen av førsteamanuenser fra 0 til 89
prosent. Når vi ser på utviklingen fra 2004 til 2014, hadde noen institutt hatt en forholds-
vis stor økning i andelen kvinnelige professorer, andre hadde liten eller ingen endring, og
i noen få tilfeller var det faktisk tilbakegang (for detaljer, se Sørensen, Lagesen og Sørensen
2016). De store instituttvise variasjonene tyder helt klart på at instituttene er en strategisk
arena for å forbedre kjønnsbalansen blant vitenskapelig ansatte.

LOKALE VILKÅR FOR KJØNNSBALANSE

Det finnes mye og mangfoldig forskning om underrepresentasjon av kvinner i akademia
(se for eksempel Dahlerup 2010; Fox mfl. 2017). Det er også forskning som påviser spe-
sifikke disiplinære eller instituttrelaterte forhold som forklaringer på lav eller høy kvin-
neandel. I en pilotstudie av forskingsmiljøer med relativt høy kvinneandel fant Schwach,
Brandt og Vabø (2004) at det først og fremst var forhold på instituttnivå som virket positivt
på kjønnsbalansen. Silander, Haake og Lindberg (2012) observerte store disiplinforskjeller
når det gjaldt kjønnsbalanse. Tømte og Egeland (2016) forklarer den dårlige kjønnsbalan-
sen blant norske universitetsansatte historikere ved å vise hvordan organisatoriske, kultu-
relle og diskursive aspekter ved historiefaget bidrar til å opprettholde en maskulint kjønnet
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fagforståelse og bilde av historikeren som fagperson, mens Rolin og Vainio (2011) fant
at finske fysikkinstitutter preges av kjønnet bruk av symboler og mentale bilder. Kantola
(2008) viser hvordan et finsk institutt for statsvitenskap var preget av kjønningsprosesser,
framfor alt en kjønnsmessig arbeidsdeling og mangelfull informasjon om lokale praksiser.
Mannlighet framsto som normen for den statsvitenskapelige forskeren. Dette førte til at
kvinner forlot faget.

Når det gjelder effekten av kjønnsintegreringstiltak på institutter, observerte Benschop
og Verloo (2006) at slike tiltak stadig måtte gjentas for å ha effekt. Verge, Ferrer-Fons og
Gonzáles (2018) fant i en spansk kontekst at forsøk på kjønnsintegrering ble avvist på
instituttnivå. Flere studier viser at det i praksis kan være en vanskelig strategi for likestil-
ling å integrere kjønnsperspektiver i beslutningssystemene på grunn av lokal motstand mot
implementering og konflikt med andre politiske mål i konkrete situasjoner (Mergaert og
Lombardo 2014; Stratigaki 2005; Verge mfl. 2018).

Tidligere forskning tyder altså på at kjønnsbalanseproblemer kan skapes av lokale
forhold. Denne antakelsen styrkes av observasjonene i tabell 1 og sannsynliggjør at effek-
ten av generelle kjønnsbalanseproblemer kan endres av lokale forhold og tiltak. For eksem-
pel viser forskning at kjønnsbasert arbeidsdeling på instituttnivå er en viktig utfordring
for kjønnsbalanse. Blant annet underviser mange kvinnelige forskere mer enn sine mann-
lige kollegaer og de utfører en større del av det akademiske «husarbeidet», som å organi-
sere sosiale tiltak eller ta seg av studentene (Heijstra, Steinthorsdóttir og Einarsdóttir 2017;
Macfarlane 2007). Også seksuell trakassering kan variere med den lokale kulturen og lokale
oppfatninger om slik trakassering (Johnson, Widnall og Benya 2018). Alt dette er forhold
som institutter kan gjøre noe med.

Instituttledere kan imidlertid ha defensive tilnærminger til kjønnsbalanseproblematikk,
enten fordi de ikke tror det er noe problem eller fordi de er mistroiske til det forskningen
viser (Ely og Meyerson, 2000; van den Brink 2015). De kan også mangle engasjement på
feltet (Benschop og Verloo 2007; Conell 2006). Samtidig kan ledere som trekkes med i pro-
sesser som bidrar til økt kunnskap og refleksjon om kjønnsulikestilling og kjønnsbalanse,
bidra til positive endringer (Bleijenbergh og van Engen 2013; Kalev, Dobbin og Kely 2006).

Motivert av funn om stor variasjon mellom institutter (se tabell 1) og tidligere forsk-
ning som viser potensialet i å se på praksiser på instituttnivå, designet vi et aksjons-
forskningsprosjekt med fokus på nettopp institutter. Formålet var å klarlegge effekten av
kjønnsintegreringspålegg ovenfra, gjennom universitetspolitiske mål og strategier, og å se
hvordan kjønnsbalanseproblemer forstås og håndteres på universiteters operative nivå. En
aksjonsforskningstilnærming er velegnet for slike formål. Metoden kan fordi den er basert
på forsøk på endring og analyse av det som da skjer, kaste lys over lokale oppfatninger
om kjønnsbalanseproblemer og handlingsrommet for endring på en tydeligere måte enn
dersom man bare bruker intervjuer eller observasjon. Et slikt prosjekt legger også grunnlag
for utforskning av potensialet i slike forskningsbaserte metoder når det gjelder å fremme
kjønnsbalanse i vitenskapelige stillinger på instituttnivået.

I neste avsnitt redegjør vi for valg av metode, datainnsamling og analyse. Deretter beskri-
ver vi hva som skjedde i prosjektet, før vi analyserer resultatene og diskuterer hvordan disse
bidrar til nye forståelser av kjønnsbalanse i akademia, med særlig vekt på hvordan organisa-
toriske og politiske praksiser og forståelser i en universitetskontekst påvirker endringsarbeid.
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AKSJONSFORSKNING SOM METODE FOR Å FORSTÅ OG ENDRE
KJØNNSBALANSE

Aksjonsforskning bygger på et demokratiorientert vitenskapssyn og kan generisk beskrives
som «a participatory, democratic process concerned with developing practical knowing in
the pursuit of worth-while human processes» (Reason og Bradbury 2001:1). Slike metoder
legger også stor vekt på samspillet mellom forskerne og de som befolker «problemfeltet»
når det gjelder å skape forståelse og endring (Levin 2017; Maurer og Githens 2009).

Universitetskonteksten er delvis annerledes enn de bedriftene der aksjonsforskning van-
ligvis har vært benyttet. For det første er universiteter preget av betydelig grad av autonomi,
både for individer og institutter. For det andre opplever de et stort og bredt forand-
ringstrykk. Sørensen (2019) identifiserer hele 16 forskjellige reforminitiativ med utspring
i statlige myndigheter. Følgelig er det mange konkurrerende mål. For det tredje har det
vitenskapelige personalet forskningskompetanse, om enn på andre felt enn kjønn og orga-
nisasjonsutvikling. Dette bidrar potensielt til statuslikhet mellom aksjonsforskere og del-
takerne i slike prosjekt; kanskje også til større aksept av forskningsbaserte tilnærminger til
endring. På denne bakgrunn planla vi at prosjektopplegget måtte være pragmatisk og flek-
sibelt, i tråd med anbefalingene fra Levin og Greenwood (2001) som argumenterer for mer
bruk av aksjonsforskning på universiteter. Dette forutsatte løpende refleksivitet og åpenhet
for å forandre prosjektopplegget underveis.

Målsetninger og lokale teorier

Kjønnsbalanse i toppstillinger var et uttalt mål for prosjektet. En mer kortsiktig ambisjon
var å skape bedre forståelse for betingelsene for og viktigheten av bedre kjønnsbalanse. Pro-
sjektet hadde slik sett en feministisk forankring, uten at det bygde på en bestemt type femi-
nistisk teori (Maguire 2001; Amble, Møller og Vagle 2017). Et sentralt utgangspunkt var
kartlegging og artikulasjon av lokale situasjonsforståelser, det Elden (1983) beskriver som
lokal teori og som er en del av det vi kaller den lokale kunnskapingen. Lokal teori konstrue-
res av de som befinner seg i det aktuelle feltet, slik som et universitetsinstitutt, men den
kan endres i samspill med aksjonsforskere. Målet er gjensidig læring for forskerne og del-
takerne, slik at det både kan finnes praktiske løsninger og skapes ny innsikt i det systemet
som skal endres.

Med denne tilnærmingen blir lokal kunnskaping forstått som videreutvikling av lokal
teori om kjønnsbalanse og likestilling, av meningen med arbeid for å fremme likestilling og
kjønnsbalanse, og av et sentralt verktøy for endringsarbeid. Aksjonsforskernes ekspertise
kan brukes som ressurs i arbeidet, men de skal ikke stille med en forhåndsdefinert problem-
forståelse. I vårt prosjekt var våre innspill likevel preget av en ide om at den lokale kunn-
skapingen skulle stimuleres til å se muligheter for å utvikle tiltak for inklusjon, fremfor å
vektlegge eksklusjon. Inklusjonstiltak er mer motiverende fordi de ofte bidrar positivt til
vilkårene for alle ansatte og de lar seg gjennomføre lokalt. Dette i motsetning til et eksklu-
sjonsfokus som gjerne definerer utfordringene som å ligge på individ- eller samfunnsnivå
og dermed gjør det vanskeligere å identifisere lokale handlingsmuligheter (jf. Sørensen,
Faulkner og Rommes 2011).

This article is downloaded from www.idunn.no. © 2019 Author(s).
This is an open access article distributed under the terms of the Creative Commons CC-BY-NC 4.0
License (http://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/).

114 SIRI ØYSLEBØ SØRENSEN, VIVIAN ANETTE LAGESEN, KNUT HOLTAN SØRENSEN OG GURO KORSNES KRISTENSEN



I tillegg var det viktig med en åpen tilnærming til hvorvidt og hvordan deltakerne i pro-
sjektet forsto en mangelfull kjønnsbalanse som et problem. Vi skulle ikke komme med en
ferdigsnekret løsning. Vi ønsket å få belyst spørsmål som: Hvordan ble kjønnsbalansepro-
blemene oppfattet lokalt på instituttet, og hvordan kunne forståelsen eventuelt endres for
å bidra til å motivere og utforme tiltak? Hva forventet deltakerne at tiltakene skulle endre?
Med denne tilnærmingen var ambisjonen å åpne for nye innfallsvinkler til instituttenes
arbeid med å skape kjønnsbalanse i akademiske toppstillinger.

Valg av aksjonsforskningsmetode

Siden et av målene med prosjektet var å bidra til lokal kunnskaping, la vi særlig til rette for
erfaringslæring og deling av erfaringer gjennom et toårig program basert på en tilpasset
søkekonferansemetodikk. Søkekonferanser er en metode som legger til rette for individuell
og kollektiv læring. De gjennomføres vanligvis i tre faser. Først skal deltakerne skaffe seg
oversikt over bakgrunnen for problemstillingen de skal jobbe med. Dernest skal de foku-
sere på det konkrete og arbeide med forståelser av fortid, nåtid og fremtid, før de til sist skal
ta for seg konkrete muligheter og lage handlingsplaner (Emery og Purser 1996:13). Del-
takerne skal skjermes fra sine vante omgivelser, og arbeidet initieres gjennom spørsmål og
oppgaver. Deltakerne skal ikke være tilfeldig valgt. Tvert imot bør de ha kunnskap om og
mulighet til å bidra til å oppfylle formålet med konferansen (Emery og Purser 1996:34).

Det er vanlig å anta at endringer som iverksettes på denne måten, har større effekt enn
toppstyrte prosesser med målstyring og rapporteringskrav. Metoden overskrider slik sett
den tradisjonelle troen på ekspertdrevne endringsprosesser (Emery og Purser 1996). Søke-
konferanser er altså en alternativ metode for endringsarbeid der formålet er å etablere et
felles grunnlag for konkrete handlinger i kjølvannet av konferansen. I tråd med denne
metodikken bestod første fase av aksjonsforskningsarbeidet vårt av kartlegging; dette som
grunnlag for å velge ut deltakerinstitutt og finne frem til nøkkelaktører ved det enkelte
instituttet.

Utvalg for deltakelse

Som forberedelse til å rekruttere institutter, analyserte vi kjønnsbalansen for alle institut-
ter ved NTNU i perioden 2004-2014 (Sørensen mfl. 2016, jf. tabell 1). Med utgangspunkt
i dette materialet valgte vi ut 14 institutter som ble invitert til å delta. Utvalget ble gjort
for å sikre bredde når det gjaldt fakultetstilknytning (fag), størrelse og kjønnsbalanse. Vi
så slik variasjon som viktig fordi det ville bidra til å tydeliggjøre lokale teorier og for å
kunne trekke på forskjellige erfaringer. Slik kunne vi få et godt grunnlag for læring på tvers
mellom deltakerne.

12 av 14 inviterte institutter sa ja til å delta; de som sa nei begrunnet det med at kjønns-
balansen deres var god nok og at de derfor ikke ville prioritere deltakelse i prosjektet. Invita-
sjonen ble sendt til instituttleder som var den som tok den endelige beslutningen. Prosjektet
hadde en tydelig forankring i NTNUs toppledelse og blant dekanene. Noen av disse opp-
fordret inviterte institutter på sitt fakultet til å delta. Instituttene som valgte å delta, ble bedt
om å stille med instituttleder, i det minste én fra instituttets ledergruppe, pluss en eller to
sentrale fagpersoner til workshop-programmet. I alt 15 personer deltok, hvorav 6 kvinner.
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DATA OG ANALYSE

Det er produsert flere sett av data fra aksjonsforskningsprosjektet. Det empiriske grunnla-
get for artikkelen består av forskergruppas feltnotater, transkripsjoner av kommunikasjon
i samlinger i prosjektet, instituttlederintervjuer, samt prosjektdeltakernes egenproduserte
skriftlige dokumentasjon i form av handlingsplaner, rapporter og en evaluering av prosjek-
tet i form av et kort spørreskjema med åpne spørsmål.

Vi laget omfattende feltnotater fra samlingene der vi registrerte reaksjoner, innspill og
andre former for utsagn og hendelser. Samlet ga det bred oversikt over deltakernes forstå-
elser og perspektiver, samt hvordan dette møtte motstand, ble støttet og eventuelt endret
underveis i prosjektet. I tillegg til feltnotatene gjennomførte vi intervjuer med deltakerne
under samlingene. Vi hadde også oppfølgingsmøter og samtaler med deltakerne underveis
(jf. Henriksen og Tøndel, 2017). Også dette ble dokumentert i feltnotater. I tillegg inter-
vjuet vi samtlige instituttledere ved de 12 deltakende instituttene i prosjektperioden. Inter-
vjuene tematiserte lederrollen, organisatoriske utfordringer og problemforståelse. De ble
gjort med lydopptaker og senere transkribert.

Materialet har vært gjenstand for tematisk analyse som enkelt sagt innebærer at man
leser datamaterialet på utkikk etter tema som går igjen, for så å kode og gruppere disse
temaene i forskjellige kategorier (Braun and Clarkes 2006). Selve kodingen av det transkri-
berte materialet ble gjort ved hjelp av programvaren ATLAS.ti, mens feltnotatene ble bear-
beidet manuelt. I analysen i denne artikkelen er det valgt ut utsagn og observasjoner som
illustrerer viktige poeng knyttet til temaene engasjement, handlingsrom og lokal kunnskap.
Dette er tema som gir sentrale innsikter i spørsmålene vi søker å besvare i denne artikkelen.

LIKESTILLING NEDENFRA: HVA SKJEDDE I PROSJEKTET?

Prosjektet var i utgangspunktet planlagt slik: Vi skulle starte med en to-dagers samling
organisert som en modifisert søkekonferanse omkring problemforståelse. Deretter en mel-
lomperiode på et halvår for at instituttene skulle arbeide med resultatet fra samlingen. Så
en ny to-dagers samling organisert som en modifisert søkekonferanse med fokus på tiltak
for å bedre kjønnsbalansen, fulgt av en mellomperiode på 12 måneder der instituttene
skulle arbeide med tiltak. Avslutningsvis en en-dagssamling for å evaluere resultatene. I det
følgende redegjør vi for hva som faktisk skjedde fordi endringene i opplegget representerer
sentrale data om vilkårene for kjønnsbalansearbeid på instituttnivå. Beskrivelsen kan også
være nyttig for lesere som vil gjøre noe liknende.

Startfasen i prosjektet var altså innrettet mot å identifisere lokale teorier om kjønnsbal-
anse. Den første søkekonferansen var en todagers samling med hotellovernatting i desem-
ber 2016, der seks av instituttene deltok. De øvrige seks instituttene deltok på et tilsvarende,
men mer kompakt endags-opplegg i januar 2017. Det viste seg å være for krevende å finne
to dager som passet for alle. Hensikten med samlingen var å kartlegge og diskutere for-
ståelsen av kjønnsbalanseproblematikken på hvert av deltakerinstituttene. Det konkrete
resultatet av samlingen var deltakernes egne handlingsplaner for hvordan de skulle kart-
legge kjønnsbalansesituasjonen ved sitt institutt, både numerisk og narrativt. Det siste ved
å engasjere medarbeiderne til diskusjoner om kjønnsbalanse. I tråd med søkekonferanse-
metodikken holdt vi kun to korte innlegg der vi presenterte relevant forskning. Vi hadde
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også et framlegg med en meny av forslag til hvordan man rent praktisk kunne gå fram
med kartlegging, og vi oppfordret deltakerne til å velge blant forslagene og gjøre egne til-
pasninger. Til slutt informerte vi om opplegget videre i prosjektet, herunder at de i neste
runde kunne søke om økonomisk støtte til tiltak innenfor en ramme på 100 000 kroner per
institutt.

I perioden mellom første og andre samling skulle instituttene arbeide med denne hand-
lingsplanen for kartlegging. Vi hadde 1-2 møter med hvert institutt for å følge opp den
interne prosessen. Det ble fort klart at mange av instituttene ønsket assistanse til kartleg-
gingsarbeidet. Dette gjorde at vi som forskere bidro med å gjøre flere typer av datainnsam-
ling som instituttene hadde behov for, selv om det ikke var i henhold til metodikken og den
opprinnelige planen.

Den andre samlingen ble arrangert høsten 2017 og markerte starten på fase to hvor tiltak
skulle iverksettes basert på de lokale problemteoriene. Etter erfaringen fra første samling
om travle instituttledere delte vi opp i to omganger med et endagsseminar for å øke sjansen
for at flest mulig kunne delta. Opplegget var å diskutere mulige tiltak og verktøy for endring
som kunne tilpasses hvert enkelt institutt. Det skulle baseres på analysen av kartleggingene
som var gjort i mellomfasen. I forkant av samlingen hadde vi laget en «Verktøykasse for
bedre kjønnsbalanse» (Sørensen, Sørensen, Lagesen og Kristensen 2018) som deltakerne
fikk tilgang til, og som de kunne bruke som de ville. Vi oppfordret også deltakerne til å
prøve å tenke ut nye typer tiltak. Samlingen ble avsluttet med at alle laget egne handlings-
planer for aktiviteter som de skulle gjennomføre på sine respektive institutt.

I perioden mellom andre og tredje samling ble tiltak gjennomført. Elleve av de tolv insti-
tuttene hadde laget handlingsplaner (ett institutt avstod fordi de mente at de hadde god
nok kjønnsbalanse). Ni institutt søkte om økonomisk støtte til arbeidet.

Den tredje og siste samlingen fant sted én dag i september 2018 og tok for seg evaluering
av tiltakene og oppsummering av erfaringer med prosjektet. I etterkant laget instituttene en
tilbakemeldingsrapport hvor de redegjorde for planlagte og gjennomførte tiltak, resultatene
av disse og en evaluering av oppfølgingen de hadde fått fra prosjektet. I det følgende skal vi
analysere aspekter ved prosjektgjennomføringen og data som ble generert gjennom denne.

ANALYSE: HOLDNINGSENDRINGER OG UTVIKLING AV
INKLUSJONSAKTØRER

For å belyse hvordan aksjonsforskningsprosjektet har virket, skal vi se nærmere på hva som
endret seg underveis, samt hvilke muligheter og begrensninger for kjønnsbalansearbeid
deltakerne erfarte. Gjennom å undersøke disse spørsmålene empirisk belyser vi også den
overordnede problemstillingen som dreier seg om å utdype forståelsen for instituttnivået
som arena for likestillingsarbeid.

Ved oppstarten av prosjektet var motivasjonen for å jobbe med kjønnsbalanse blant de
deltakende instituttene varierende. Noen var sterkt motivert, og noen hadde også jobbet
aktivt med kjønnsbalanse på eget initiativ tidligere. Andre var skeptiske og måtte i større
grad overtales. Noen få var åpenbart blitt med i prosjektet primært fordi instituttet skulle
vise at de tok fatt i utfordringene. Det var tydelig at dekanene hadde presset på for å få
enkelte instituttledere til å delta. Likevel ga ingen av deltakerne åpenlyst uttrykk for direkte
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motstand mot å jobbe for bedre kjønnsbalanse. Slik sett avviker våre funn fra de mer pes-
simistiske observasjonene til for eksempel Kantola (2008), Benschop og Verloo (2006) og
Verge mfl. (2018). Likevel demonstrerer funnene en viktig tvetydighet ved ovenfra-og-ned
gjennomføring av mål om bedre kjønnsbalanse: Det var ikke legitimt å problematisere
dette målet, men det kunne neglisjeres eller vannes ut.

Likevel oppnådde vi en uttalt holdningsendring hos flere deltakere. Ved prosjektslutt
var det en gjennomgående tilbakemelding at prosjektet hadde vært viktig og bevisstgjør-
ende. En deltaker uttrykte det slik: «Bevisstgjøringen og ikke minst tallfestingene [har vært
viktige]. At denne tematikken tas på alvor, er viktig for de få kvinnelige ansatte [ved insti-
tuttet]». Meningsdimensjonen i den lokale kunnskapingen var åpenbart viktig.

En annen deltaker formulerte det slik: «Det har vært interessante innlegg på de samlin-
gene vi har deltatt på. Prosjektet har bidratt til at vi har blitt mer bevisst på tematikken».
Vi fikk også tilbakemeldinger på verdien av læring deltakerne i mellom:

For meg og [institutt] har Balanseprosjektet først og fremst vært en raus møteplass der vi har

kunnet diskutere ulike aspekt ved mangfold og likestilling. I så måte har det bidratt til økt bevisst-

het om tematikken samt at det har vært viktig for meg å høre hvordan det står til i andre enheter

ved NTNU.

Dette tyder på at aksjonsforskningsmetoden med vekt på lokal kunnskaping gjennom del-
takernes egen innsats kan virke som en katalysator for holdningsendring og skape en
endring fra likegyldighet til engasjement.

Mye av den tidligere refererte forskningen indikerer at det er lite handlingsrom på det
enkelte institutt. Flere av våre deltakere ga imidlertid positive tilbakemeldinger basert på
en erkjennelse av at det likevel var mulig å få til endring med de virkemidlene som sto til
disposisjon. Det var særlig ansettelsesprosesser som ble trukket fram:

Det mest positive, slik jeg opplever dette, er at det er oppnådd større bevissthet rundt ansettelses-

prosesser med tanke på å øke sannsynligheten for å få ansatt dyktige kvinnelige kandidater. Dette

gjelder spesielt instituttledelsen, kanskje spesielt meg selv, som har mulighet til å påvirke slike

prosesser. Som instituttleder opplever jeg at deltagelse i Balanseprosjektet faktisk har bidratt til

større bevissthet rundt ansettelsesprosessen. Jeg har selv oppmuntret mulige kvinnelige kandida-

ter til å søke, kanskje i større grad enn jeg ellers ville ha gjort.

Dette understreker viktigheten av å ha fokus på instituttnivået fordi det er her det meste
av arbeidet med ansettelser foregår. Det bekrefter også forskning som viser at ledere som
bevisstgjøres og engasjeres, også får større handlekraft (Kalev mfl. 2006).

Tilbakemeldingene ved aksjonsforskningsprosjektets avslutning la vekt på betydningen av
dialog med andre deltakende institutt så vel som oppfølging fra faglig ekspertise (forsker-
teamet) og tilføring av økonomiske ressurser. Det ble lagt særlig vekt på at prosjektet bidro
til diskusjoner om spørsmål som hva kjønn og kjønnsbalanse faktisk betyr i en akademisk
sammenheng – jf. meningsdimensjonen i lokal kunnskaping. Én instituttleder sa at han gikk
fra å mene at arbeid med kjønnsbalanse var hensiktsløst fordi kvinner og menn har frie valg,
til å bli engasjert til å innse at kjønnsubalanse skapes av lokale forhold som kan endres:
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Jeg har jo vært litt arrogant, jeg har jo hevda at det er et verdispørsmål som handler om det indi-

viduelle valget. Vi er jo likestilte, og det er jo kvinnens valg, i dag i Norge! Derfor fikk jeg litt bak-

oversveis da jeg fikk tallene. Det er jo ikke sånn.

Deltakerne fortalte også om andre gevinster. For eksempel sa en instituttleder at han hadde
oppdaget at forbedret kjønnsbalanse var en fordel for instituttet. Når flere kvinnelige første-
amanuenser fikk professoropprykk, økte andelen av de ansatte som var professorer. Det
styrket instituttets faglige rykte. Flere la vekt på at et fokus på kjønnsbalanse var en «vinn-
vinn»-situasjon fordi det kunne bidra generelt til positive endringer, alt fra å komme bedre
ut ved evaluering av søknader til å få et bedre arbeidsmiljø og bedre omdømme. Det
styrket også den faglige kvaliteten at man fikk et bedre og bredere rekrutteringsgrunnlag til
både midlertidige og faste stillinger. Slike tilbakemeldinger illustrerer samproduksjonen av
kunnskap, meningsdannelse og handling og viser at prosjektet greide å stimulere til lokal
kunnskaping om kjønnsbalanse på en måte som motiverte til videre innsats. Vi observerte
også at instituttlederne etter hvert oppdaget at de gjennom deltakelsen i prosjektet fikk
positiv oppmerksomhet fra dekan og fra andre institutt.

Viktigheten av å fokusere på institutter som sentrale arenaer i arbeidet med kjønnsbal-
anse ble også tydelig på den siste samlingen i prosjektet. Da sa flere av deltakerne at det ville
være viktig å videreføre arbeidet som var satt i gang gjennom deres deltakelse i prosjektet.
For å holde bevisstheten ved like ville flere sette likestilling på agendaen ved faste samlinger
på sitt institutt:

Det skal legges inn en liten bolk om likestilling på hvert eneste instituttseminar. Ikke mye tid, en

halv time kanskje, med noen tall og rapport om hva vi har gjort – hva jobber vi med nå? For å

holde det varmt. Jeg opplever at folk får aha-opplevelser av informasjon.

Denne interessen i videreføring var overraskende på bakgrunn av mye tidligere forskning
(jf. Benschop og Verloo 2006; Verge mfl. 2018).

Vi fant altså at tilretteleggelsen for og oppmuntringen til lokal kunnskaping innebar
holdningsendringer. Tidligere forskning har vært tvilende til betydningen av økt kunn-
skap for å stimulere til handling (Powell 2018; Winchester, Lorenzo, Browning og Ches-
terman 2006). Ved å legge vekt på lokal kunnskaping der økt kunnskap om forskning på
kjønnsbalanse ble kombinert med å innhente kunnskap om situasjonen på eget institutt,
bidro man til at deltakerne ble mer engasjert til konkrete handlinger. Dette tyder på at vi
må skille mellom økt generell kunnskap om kjønnsbalanse og det å innhente lokal konkret
kunnskap om egen kjønnsbalansesituasjon. Samtidig bidrar prosessen med å innhente en
slik kunnskap i seg selv til at man får et eierskap til problemet og et økt engasjement. Den
tredje kunnskapstypen er innsikten i egnede verktøy for lokale undersøkelser og hvordan
man bør eller kan gå fram for å omsette både generell og lokal kunnskap til strategier og
tiltak på en gjennomtenkt måte som også gir rom for evaluering på sikt. Alle disse elemen-
tene bidrar inn i den prosessen vi her kaller lokal kunnskaping.

Organisatoriske og politiske betingelser påvirket opplagt handlingsrommet. Det store
arbeids- og oppmerksomhetspresset som instituttledere erfarer, viste seg som nevnt direkte
i utfordringene med å finne passende datoer for samlingene og annen møtevirksom-
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het. I tillegg var diskusjonene med deltakerne i prosjektet i stor grad preget av refleksjon
omkring ressurser og prioriteringer og om samspillet mellom press ovenfra og nedenfra.
Instituttlederne opplevde et krysspress mellom dekan og rektorat som hadde forventninger
om bedre kjønnsbalanse, og ansatte på instituttet som ikke oppfattet mangelfull kjønnsbal-
anse som et problem, og som derfor var kritiske til tiltak for å øke andelen kvinner. Flere
instituttledere klagde også over at de fikk for lite støtte fra toppledelsen og fakultetet for å
kunne håndtere denne situasjonen: «Det er en utfordring at vi mangler kapasitet internt
på instituttene til å følge opp. Til sjuende og sist så må rektor utfordres: ‘Det er viktig for
NTNU, og det må følge ressurser med’.» En annen fulgte opp:

HR på […] fakultetet burde vært involvert, jeg har ikke hatt åndsnærværelse til å snakke med

noen på fakultetet om dette. Mye faller under instituttet, men mye burde også falle på fakultetet.

Hvor er de? De burde også være med i Balanseprosjektet.

Refleksjonene om ressurser og prioriteringer kan utdypes ved å referere fra den siste
samlingen i aksjonsforskningsprosjektet. Én instituttleder hadde følgende ettertanke: «Jeg
skulle laget meg en komite. Én person kan ikke drive likestillingsarbeid. Jeg skulle tvunget
ledergruppa til engasjement tidligere».

En annen instituttleder framhevet at:

Det bør settes av en fast ressurs på arbeidsplanen til en person som kan være driver i likestillings-

gruppa. Men, det er jo en ressurs som instituttet ikke har […]. Instituttene burde få ressurser til

å jobbe med dette direkte i fagmiljøene.

En tredje instituttleder istemte:

Det må være mer enn én person, det må være en gruppe på instituttet. Det må være forankring på

ledernivå. Men, det må også være et nettverk på tvers av instituttene. Da blir det behov for koor-

dinering. Det er en utfordring at vi mangler administrativ støtte.

Vi ser altså at NTNU-ledelsens kjønnsintegrasjonspush ikke ble fulgt av økte ressurser eller
forslag til konkrete strategier. Instituttene måtte selv finne ut av hvordan kjønnsbalanse
kunne forbedres. Aksjonsforskningsprosjektet var i utgangspunktet også innrettet mot at
deltakerne selv skulle finne ut hvordan de skulle arbeide for bedre kjønnsbalanse, men vi
tilbød samtidig ressurser, arbeidsmetoder og andre innspill som støtte i dette arbeidet. Det
var også mange som uttrykte at den (relativt beskjedne) direkte hjelpen de fikk av oss hadde
vært viktig. I intervjuene med instituttledere kom det fram gjennom utsagn som at prosjek-
tet «har gjort at vi nå har en handlingsplan for likestilling!» (instituttleder) og «Verktøykassa
var gull!» (instituttleder). Som tidligere nevnt, var det flere som ønsket enda større direkte
bidrag fra aksjonsforskningsprosjektet, for eksempel gjennom tilgang på kompetanse:

På instituttnivå er vi ikke i stand til å håndtere dette temaet på egenhånd, slik som spørreskjema,

innhold i seminar, etc. Det betyr at vi trenger veldig mye rådføring og oppfølging av de som kan

temaet bedre […].
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Riktignok var det holdninger og praksiser som måtte endres, men det ble oppfattet som
spesielt viktig å ha tilgang på kunnskap og ressurser som støtte i arbeidet for bedre å inklu-
dere kvinnelig vitenskapelig ansatte.

I tillegg fortalte som nevnt særlig instituttlederne om et sterkt press på tid og oppgaver.
Det er lett å forstå hvorfor når vi vet at NTNUs strategiplan inneholder 35 brede målsettin-
ger som det hovedsakelig er opp til instituttene å realisere. Slik sett har arbeidet med like-
stilling og kjønnsbalanse vært hemmet av den sterke konkurransen om oppmerksomhet
og ressurser, slik rapporter fra andre prosjekter finansiert av Balanseprogrammet til Forsk-
ningsrådet også viser (Blix og Mittner 2018). Mye tidligere forskning på kvinners stilling i
akademia finner at arbeidspresset er stort (Guarino og Borden 2017; Bellas og Toutkous-
hian 1999). Det har vært mindre oppmerksomhet rundt at reformtrykket som universi-
tetene møter og som fører til økt arbeidspress, også kan være et hinder for arbeidet med
kjønnsbalanse og likestilling. Vi skal drøfte dette og betydningen av prioritering mer inn-
gående i konklusjonen.

Vi opplevde likevel at kjønnsbalansearbeid etterhvert ble oppfattet som viktig blant del-
takerne i prosjektet, men også som krevende: «Man har en stilling [som instituttleder], og
så tar man ansvar for likestillingsarbeid på toppen av den, og så må man gjøre alt administ-
rativt arbeid som følger med. Det er umulig!» Dette representerte ikke prinsipiell motvilje
mot å være en inklusjonsaktør, men en påpekning av dette oppdraget krevde ressurser og
oppfølging.

Det er selvsagt veldig relevant, nyttig og viktig at de som er tettest på rekrutteringsprosessene, og

som kan påvirke arbeidsmiljøet på en arbeidsplass, er med som deltagere på et slikt prosjekt. Det

som likevel har vært en utfordring, er å få tid til å delta på alle planlagte arrangement.

Det siste var en gjenganger: «Jeg har satt stor pris på å få være med i Balanseprosjektet. Sam-
tidig føler jeg at jeg ikke har hatt tid og anledning til å følge opp helt slik jeg helst burde».
Videre mente mange at NTNUs ledelse ikke prioriterte likestillingsarbeid høyt nok: «Det er
ansatt innovasjonsledere på alle fakulteter [på NTNU]. Hvorfor ikke likestillingsledere?»

Dersom arbeidet med kjønnsbalanse skal lykkes, krever det utvikling av det vi har kalt
inklusjonsaktører som kan driver slike tiltak. Det krever bevissthet, engasjement og moti-
vasjon for kjønnsbalanse, som kan oppnås gjennom lokal kunnskaping, men også tid til,
administrativ støtte for og kompetanse i å gjennomføre relevante aktiviteter. Det inne-
bærer ikke minst at inklusjonsaktører må ha tilgang til redskaper til lokal kunnskaping om
kjønnsbalansesituasjonen og mulighetene for endring som grunnlag for sin virksomhet.
Følgelig må arbeidet med å produsere inklusjonsaktører og lokal kunnskaping fasiliteres
gjennom å gis oppmerksomhet og ressurser ikke minst av universitetsledelsen. Når tiltak
blir iverksatt basert på kunnskap om den lokale situasjonen, øker det sjansen for at de
virker. Denne tankegangen har vært mangelvare innenfor universitetssektoren (Timmers,
Willemsen, og Tijdens 2010).

Kort oppsummert viste resultatene fra prosjektet at følgende ble oppnådd: Deltakerne
fattet større interesse for og fikk økt bevissthet om betydningen av bedre kjønnsbalanse,
kunnskap om den lokale situasjonen når det gjaldt kjønnsbalanse ble delt med andre
ansatte, og arbeidet med bedre kjønnsbalanse ble gitt større prioritet. Videre fant vi at del-
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takerne ble engasjert i kjønnsbalanse gjennom å lage og iverksette handlingsplaner med
tiltak som omfattet blant annet mer kjønnsbevisst arbeid med rekruttering, motivering av
studenter og stipendiater for videre akademisk karriere og støtte til kvinnelige ansatte for
kompetanseheving. Vi vil også framheve den vekten som deltakerne la på egen videreføring
etter prosjektets avslutning. Hvordan skal vi så forstå de underliggende prosessene?

KONKLUSJON: BEDRE KJØNNSBALANSE GJENNOM LOKAL
KUNNSKAPING

Utgangspunktet for denne artikkelen var en antakelse om at universitetsinstituttene er en
strategisk viktig, men lite utforsket arena for å skape bedre kjønnsbalanse blant vitenskape-
lig ansatte. Mye tidligere forskning argumenterer for at underrepresentasjonen av kvinner i
vitenskapelige stillinger skyldes allmenne trekk som nedvurdering av kvinners kompetanse
og andre utslag av kjønnsmakt, at kvinner gjennomgående har større omsorgsoppgaver
enn menn, at kvinner holdes utenfor sentrale faglige nettverk og at kvinner ofte utsettes for
seksuell og annen trakassering (jf. Dahlerup 2010; Fox mfl 2017; Stewart og Valian 2018).
Vårt fokus på lokale variasjoner på instituttnivå var ikke ment som en avvisning av disse
argumentene, men som en påpekning av at de allmenne trekkene antakelig medieres og
dermed har forskjellig effekt på forskjellige institutter. Dermed var det også grunn til å anta
at arbeidet for å endre kjønnsbalanse burde tilpasses lokale forhold på instituttene.

Analysen vår viser at deltakerne fattet større interesse for og fikk økt bevissthet om
betydningen av bedre kjønnsbalanse gjennom å delta i prosjektet. Denne bevisstheten ble
skapt gjennom å høre om forskning om kjønnsbalanse, men fremfor alt gjennom at del-
takerne selv undersøkte den lokale situasjonen når det gjaldt kjønnsbalanse. Kunnskaps-
innhentingsprosessen bidro til at arbeidet med bedre kjønnsbalanse ble forstått bedre og
prioritert høyere. Deltakerne ble også engasjert gjennom å lage og gjennomføre handlings-
planer med tiltak som var basert på deres egne analyser av situasjonen på eget institutt. Det
er selvsagt for tidlig å vurdere den langsiktige effekten av disse tiltakene umiddelbart etter
prosjektslutt. Prosessen bidro imidlertid til at deltakerne i prosjektet utviklet seg til å bli det
vi har kalt inklusjonsaktører som tar aktivt grep om og engasjerer seg i kjønnsbalansespørs-
målene på en mer målrettet måte. De ble også mer oppmerksom på hva slags handlingsrom
som eksisterte for å finne løsninger.

Siden det i hovedsak er instituttene som i praksis har ansvaret for å omsette styrings-
signalene fra politikere og universitetsledelse om kjønnsintegrering, er det avgjørende
hvordan de tolker signalene og prioriterer tiltak. Kjønnsintegreringspålegg er ikke tilstrek-
kelige for å skape inklusjonsaktører. Det var et klart funn fra prosjektet som viste at insti-
tuttlederne gjennomgående opplevde det som utfordrende å gjennomføre ledelsens mål
om bedre kjønnsbalanse. Det skyldtes ikke motvilje eller mangel på interesse. Instituttle-
derne selv la vekt på begrensede økonomiske og administrative ressurser og mangel på tid.
Våre analyser viser imidlertid at deltakerne i prosjektet i tillegg manglet god kunnskap både
om situasjonen ved eget institutt, om betydningen av likestilling og kjønnsbalanse og om
hva som var aktuelle tiltak for å forbedre situasjonen. Aksjonsforskningsprosjektet bidro
til å endre dette gjennom å stimulere til det vi har kalt lokal kunnskaping – samtidig utvik-
ling av kunnskap, mening og handling – som igjen bidro til å utvikle deltakerne til å bli
inklusjonsaktører, selv om handlingsrommet var begrenset.
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Når instituttlederne pekte på ressursmangel som årsak til at de gjorde for lite med
kjønnsbalanse og likestilling, kan det selvsagt virke som en unnskyldning for at de ikke
prioriterte dette arbeidet høyt nok. Et viktig spørsmål i denne sammenheng er da hvor
tydelige styringssignalene om viktigheten av kjønnsbalanse faktisk var. Ser vi på NTNUs
strategiplan, så er kjønnsbalanse ett av svært mange mål. Ingen kan i virkeligheten ivareta
alle målene, så det vil være andre forhold som styrer instituttledernes prioriteringer. Ut
fra det instituttlederne fortalte, var det klart at særlig budsjettmodellen og foreliggende
økonomiske insentiver bidro til at faktorer som studiepoeng, publikasjonspoeng, ekstern
finansiering av forskning og avlagte doktorgrader framsto som særlig sentrale. Fraværet av
egne ressurser til kjønnsbalansearbeid ble også tolket som et uttrykk for at toppledelsen
egentlig ikke syntes at kjønnsbalanse var veldig viktig. Derfor la deltakerne i aksjonsforsk-
ningsprosjektet vekt på at det var motiverende at det fulgte med ressurser og tydelig opp-
merksomhet. Slik sett er det åpenbart at måten politiske myndigheter og universitetsledere
prioriterer kjønnsbalanse blant vitenskapelig ansatte har stor betydning for hva institut-
tene gjør og hva slags handlingsrom de opplever at de har. Det er ikke nok bare å si at det
er viktig.

Avslutningsvis vil vi si at funnene som er presentert i denne artikkelen, også har viktige
implikasjoner for utforming av aksjonsforskningsprosjekter for forbedret kjønnsbalanse
i en akademisk kontekst og kanskje for aksjonsforskning ved universiteter mer generelt.
Den etablerte metoden legger vekt på å være pragmatisk, fleksibel, intervenerende, inklu-
derende, deltakerbasert, refleksiv og orientert mot felles læring og kunnskapsutvikling.
Analysen av prosjektet viste imidlertid at kravene til fleksibilitet, pragmatisk orientering
og refleksivitet var store og større enn forventet, blant annet på grunn av deltakernes tra-
velhet. I tillegg var etterspørselen etter kunnskap om kjønnsbalanseproblematikk og rele-
vant analysekompetanse vesentlig større enn ventet. Dette kan ha sammenheng med at
forskningsbasert kunnskap er viktig og legitimerer handling i akademiske kulturer. Når
kjønnsbalanseproblemer og betydningen av å bedre situasjonen kunne dokumenteres
vitenskapelig, var det et tungtveiende argument for handling. Gitt dette, var det antakelig
viktig at vi drev aksjonsforskning og ikke organisasjonsutvikling; at vi var forskere og ikke
konsulenter. Som forskere opplevde vi det som en fordel å bli betraktet som kollegaer som
jobbet forskningsbasert.
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